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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/58691

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Mødet ændres til et virtuelt møde grundet flere afbud.
Temadrøftelsen om KBU udsættes derfor til næstkommende rådsmøde.

 

Michael Dall indledte mødet med en særlig hilsen til medlem af Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse,
praktiserende læge Kristian Riis, der har valgt at stoppe i sine mange tillidsposter i den lægelige videreuddannelse i
Videreuddannelsesregion Syd.  Michael Dall takkede Kristian Riis for det gode samarbejde og den store indsats gennem
flere år i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, som formand for det regionale uddannelsesudvalg i almen
medicin samt som formand for det regionale koordinatorudvalg i almen medicin.

 

Dagsorden blev herefter godkendt.

 



Punkt 2: Godkendelse af referat

21/58691

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Referatet blev godkendt med nedenstående tilføjelse.
På mødet i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 8/6 2021 spurgte Yngre Læger til hvornår temadagene
for KBU læger kunne genoptages. På dette tidspunkt var det en mulighed, at det ville ske i løbet af 2021. Det har
efterfølgende vist sig ikke at være muligt.

Bilag

Referat_Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse_14-09-2021.pdf



Punkt 3: Temadrøftelse KBU - aktuel status og fremtidsperspektiver (75
min)

21/58691

Sagsfremstilling

Tiden kalder på inddragelse af nye perspektiver på KBU-ordningen samt refleksioner over, hvordan det er muligt fortsat
at udvikle optimale lærings- og trivselsmuligheder for de nuværende og kommende KBU-læger. De seneste år er der sket
en markant stigning i antal KBU-læger, hvilket øger presset på uddannelsesafdelingerne, måske især regionens
akutafdelinger. Der er en stor opgave forbundet med at uddanne det stigende antal læger og det kan derfor også være
nødvendigt at drøfte, hvorvidt der er behov for at tænke i nye baner for at sikre den optimale udnyttelse af
uddannelseskapaciteten samt sikre bedst mulig læring for KBU-lægerne.

 

Formen på temadrøftelsen vil være korte oplæg, som belyser KBU-ordningen fra forskellige vinkler og perspektiver. I
anden del af temadrøftelsen inddeles Rådet i mindre grupper for at drøfte perspektiverne fra oplæggene samt input til
fortsat udvikling og kvalitetssikring af KBU-ordningen i VUR Syd. Til slut samles op i plenum.

 

Indlæg fra UKO Bjarke Kryger, SHS

KBU-forløb på hospitalet - hvordan ser det ud fra en UKO synsvinkel?
Hvordan går det med KBU-ordningen?
Hvordan håndterer man det stigende antal KBU-læger ude i hospitalerne?
Hvordan sikres kvaliteten i uddannelsen, når antallet af KBU-læger stiger?
Hvis vi kan/skal gøre KBU bedre i VUR Syd, hvordan gør vi det så?

 

Indlæg fra Almen praksis ved uddannelseskoordinator og tutorlæge i almen medicin Sys Melchior

KBU-forløb i Almen Praksis - hvordan gør vi det bedst muligt? 
Hvordan går det overordnet med KBU'en i almen praksis?
Hvordan håndteres stigningen i antal KBU-læger ift. fortsat at sikre den gode uddannelse?
Hvordan kan vi i VUR Syd udnytte uddannelseskapaciteten i almen praksis bedst muligt fremadrettet?

 

Indlæg fra læge i introduktionsstilling Frederik Novak

Hvordan er det at være i KBU? Hvornår er det rigtigt godt og hvad skal der til?
Egne oplevelser igennem KBU-forløbet?
Hvornår og hvordan sikres KBU-lægerne et godt og læringsrigt forløb?

 

Klimavurdering

Intet at bemærke.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Temadrøftelsen udsættes til et kommende møde.



Punkt 4: Introduktionsstillinger i akutmedicin

21/58691

Resumé

 Uddannelsesudvalget i Akutmedicin i Videreuddannelsesregion Syd ansøger hermed om et øget antal I-stillinger i
Akutmedicin i Region Syddanmark. Aktuelt er ratioen mellem antallet I- og H-stillinger 2. Sundhedsstyrelsen angiver i
dimensioneringsplanen at ratioen skal være mellem 2 og 4.

Sagsfremstilling

 I-stillingen i Akutmedicin i Region Syddanmark er populær, og uddannelsesværdien er høj. På www.evaluer.dk scorer
regionens uddannelsesafdelinger mellem 5 og 6 på alle områder (Bilag 3). En del af populariteten skyldes dog at I-
stillingen giver en bred klinisk uddannelse, som attraherer yngre læger selvom de ikke regner med at blive speciallæger
Akutmedicin. Vores erfaring hidtil er at kun ca. 25% af I-lægerne efterfølgende søger hoveuddannelse i Akutmedicin. Det
passer også med de oplysninger vi fik fra I-lægerne i forbindelse med en spørgeskemaundersøgelse i 2020 (Bilag 4).

 

Akutmedicin er et nyt speciale, som mange yngre læger er nysgerrige på. Identiteten som akutmediciner er dog svær at
skabe i et nyt speciale med kun få ansatte akutmedicinere på hver akutafdeling. Fordi de lægelige vagthold mange steder
fortsat er organiseret efter de gamle specialer, kan det endvidere være svært for introduktionslægen at se hvilke
arbejdsopgaver en speciallæge i Akutmedicin vil have om 5, 10 eller 15 år. Der er derfor brug for flere uddannelseslæger i
Akutmedicin, som kan være med til at skabe et fællesskab og en identitet omkring specialet.

 

Dansk Selskab for Akutmedicin vurderer, at der er behov for 600 speciallæger i Akutmedicin i Danmark. Der er aktuelt
115. Hvis alle hoveduddannelsesforløb bliver besat og fuldført vil det tage 19 år at nå op på de 600 speciallæger. Hvis
hvert andet H-forløb bliver besat, vil der gå mere end 38 år. Aktuelt besætter vi kun 25% af forløbene i Region Syd, og
hvis det fortsætter vil det tage mindst 80 år, før vi er er i mål.

 

I Sundhedsstyrelsens nye dimensioneringsplan, gældende fra 2022, angives, at ratioen mellem antallet af I- og H-stillinger
i Akutmedicin skal være mellem 2 og 4. I de andre videreuddannelsesregioner kan akutafdelingerne opslå 4 I-stillinger pr.
H-stilling, mens vi i Region Syddanmark p.t. kun kan opslå 2 (Bilag 2).

 

Akutmedicin adskiller sig fundamentalt fra andre specialer, idet speciallægeporteføljen først skal opbygges, før vi når de
andres specialers situation, hvor uddannelsesstillingerne blot skal kompensere for den naturlige afgang. Vi mener derfor at
det er presserende, at antallet I-stillinger i specialet nu øges også i Videreuddannelsesregion Syd, så vores H-stillinger kan
besættes.

 

 Der henvises i øvrigt til tidligere ansøgning, som blev behandlet i Det Regionale Råd ved møde 02/06 2020 (Bilag 1).
Ligesom tidligere er alle opslåede I-stillinger i Akutmedicin blevet besat, mens flertallet af H-stillinger fortsat ikke
besættes. 40 I-læger har nu gennemgået og fået godkendt I-stillingen i Akutmedicin i Region Syddanmark siden 01/09
2018, men kun 9 H-forløb har kunnet besættes. Ved de sidste to ansøgningsrunder er kun 3 af de i alt 10 H-stillinger
blevet besat (Bilag 2).

Klimavurdering

Intet at bemærke.

Indstilling

Til beslutning.



Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Beslutning:

Rådet imødekommer ansøgning om en øgning i ratio fra to til fire, men det bliver under hensyntagen til, at der er
økonomisk råderum, da afdelingerne selv skal finde økonomien til de ekstra introduktionsstillinger. 

 

Bilag

Bilag 1. Ansøgning, 2020.pdf

Bilag 2. Tabeller.pdf

Bilag 3. Evalueringer fra I-læger.pdf

Bilag 4. Spørgeskema til I-læger, 2020.pdf



Punkt 5: Status på arbejdet med revision af den lægelige videreuddannelse

21/58691

Sagsfremstilling

Arbejdet med revision af den lægelige videreuddannelse er nu begyndt igen og der er afholdt det første møde i
arbejdsgruppe 1 mens der er modtaget dagsorden til det første møde i arbejdsgruppe 2.

 

På mødet i arbejdsgruppe 1 (Indhold, omfang og opbygning) den 10. november blev bl.a. drøftet følgende:

 

Behov for mere fleksibilitet mellem specialerne

 

Opdyrke mulighederne for common trunk mellem relaterede specialer

 

Sikre flere generalistkompetencer

 

Deludkast til hovedrapport (kapitler om den historiske baggrund for den aktuelle lægelige videreuddannelse)

 

 

Thomas Larsen og Michael Dall orienterer fra arbejdet i arbejdsgruppen.

 

Følgende er udpeget til arbejdsgrupperne:

 

Gruppe 1: Lægelig direktør Michael Dall, OUH Odense Universitets Hospital
                 Lægelig direktør Thomas Larsen, Sygehus Lillebælt

 

Gruppe 2: Lægelig direktør Anna-Marie Bloch Münster, Sydvestjysk Sygehus
                 Lægelig direktør Anders Meinert Pedersen, Psykiatrien

 

Gruppe 3: Lægelig direktør Peter Sørensen, Sygehus Sønderjylland
                 Sekretariatschef Tine Boesen Larsen, VUR Syd

 

Gruppe 4: Sekretariatschef Tine Boesen Larsen, VUR Syd
                 Specialkonsulent Mikael Bruun, VUR Syd

 

Der er planlagt møder i baggrundsgrupperne umiddelbart inden møderne i arbejdsgrupperne.

 



Klimavurdering

Intet at bemærke.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Lægelig direktør Michael Dall og lægelig direktør Thomas Larsen orienterede fra mødet i arbejdsgruppe 1:

De var inviteret til et godt møde i sundhedsstyrelsen. Nu er der plads til mere end kun covid-19. Der var lavet et stort
arbejde forud for mødet – bl.a. 120 siders historisk gennemgang af den lægelige videreuddannelse (bilag 3). Det Nationale
råd er styregruppe for arbejdet. Stort overlap af medlemmer til arbejdsgrupperne.

 

På mødet blev den brede vs den snævre speciallægeuddannelse diskuteret. Sundhedsvæsenet kræver måske nogle lidt
bredere kompetencer i fremtiden. Fokus og begrundelsen for revideringen er, hvad samfundet og patienterne kræver af
speciallæger i fremtiden. Hertil et hensyn til samfundsudvikling, it, demografi, geografi osv. Dette ud fra et mere
borgernært perspektiv.

Øget common trunk både medicinsk og kirurgisk. Nye roller skal måske opfindes, hvor læger går på tværs af sektorer.

 

Der har været et rygte om at sundhedsstyrelsen vil afvikle KBU – det var bestemt ikke det indtryk der blev givet på mødet
fra Sundhedsstyrelsen. Derimod er der en del fokus på harmonisering og at uddannelsen skal ligne uddannelserne i
Europa. Det er der uenighed om i arbejdsgruppen. Måske er det Danmark, der bør vise vejen frem.

 

Berit understreger, at grunden til at den lægelige videreuddannelse bør revideres er, at uddannelsen er for statisk og har for
mange regler. Lægerne tøver med at gifte sig med et speciale, da man ikke kan blive skilt. Uddannelsen skal indrettes
mere fleksibelt, så valgene bliver mindre afgørende.

 

Tine informerede om, at lægelig direktør Anders Meinert Pedersen og lægelig direktør Anna-Marie Bloch Münster er til
møde i arbejdsgruppe 2 i dag. Bjarke orienterede fra mødet i den undergruppe til arbejdsgruppe 2 han deltager. Her blev
der talt om, at Radiologi og Nuklearmedicin kan nærme sig hinanden. De to specialer er dog mest optaget af deres
forskelle. Udefra ligner de hinanden og der kan måske skabes noget common trunk og mere samarbejde. De nærmede sig
tanken om mere fleksibilitet. Dertil er de to specialer allerede nogle steder forankret på samme afdeling.
D. 13. december skal sekretariatschef Tine Boesen Larsen og lægelig direktør Peter Sørensen til møde i arbejdsgruppe 3.

 

Bilag

Dagsorden for LVU gr 1 møde d. 10-11-21.pdf

Bilag LVU1-1 Leverancer og mødeplan.pdf

Bilag LVU1-2 Udkast til kapitler 2021-10-27.pdf

Bilag LVU 1-3 Fælles uddannelsesindhold.pdf

Bilag LVU 1-4 Merit og fleksibilitet.pdf

Dagsorden LVU2 2. møde 1. december 2021.pdf

Bilag LVU2-1 Leverancer og mødeplan.pdf



Bilag LVU2-2 Notat om kriterier for specialer.pdf

Bilag LVU2-3 Notat om fagområder.pdf

Bilag LVU2-4 Kommissorium for underarbejdsgruppe A.pdf

Bilag LVU2-5 Kommissorium for underarbejdsgruppe B.pdf

Bilag LVU2-6 Kommissorium for underarbejdsgruppe C.pdf

Bilag LVU2-7 Kommissorium for underarbejdsgruppe D.pdf



Punkt 6: Meddelelser fra sygehuse, psykiatriledelse, praksisafdeling,
praksiskoordinatorer, universitetet, uddannelsessøgende læger, lektorer i
medicinsk pædagogik samt Grønland

21/58691

Sagsfremstilling

 

1. Odense Universitetshospital
 

2. Sygehus Lillebælt
 

3. Sygehus Sønderjylland
 

4. Sydvestjysk Sygehus
 

5. Psykiatrien
 

6. Praksisafdelingen
 

7. Praksiskoordinatorer
 

8. Syddansk Universitet
 

9. Uddannelsessøgende læger
 

10. Grønland 
 

11. Lektorer i medicinsk pædagogik

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

1. Odense Universitetshospital

Udfordret af covid-19 og sygeplejekonflikt. Fleksibilitet er en mangelvare. Der er skruet ned for blusset, og det kan få
konsekvenser for uddannelse af læger nogle få steder, men alle gør hvad de kan for at det ikke sker.
 

2. Sygehus Lillebælt

Samme problemstillinger som fremhævet ved OUH. De arbejder derudover på at genoprette uddannelsen på kirurgisk
afdeling. Folk er generelt positive. Den nyansatte uddannelsesansvarlige overlæge har smøget ærmerne op og der er ansat
flere speciallæger. Stillingen som Uddannelseskoordinerende overlæge for hele SLB har været slået op. Den er ikke blevet
besat.
 

3. Sygehus Sønderjylland

Udfordringer på Medicinsk afdeling, af både sygeplejefaglig og lægefaglig karakter. Flere speciallæger på medicinske
mave/ tarm og Geriatri har forladt afdelingen i løbet af de sidste halve års tid. Dette har medført pres på den øvrige



lægegruppe. Der hjælpes med lægedækning fra andre sygehuse i regionen, herunder nyoprettede delestillinger. Dertil er
Medicinske sygdomme blevet lagt sammen med Sønderborg og Tønder til en stor samlet afdeling. Stolt af, hvordan man i
Region Syddanmark hjælper hinanden på tværs af sygehuse.
 

4. Sydvestjysk Sygehus

Kigget på kommissoriet for LVUR. UKO skal være formand. I gang med udarbejdelsen af uddannelsesstrategi. Taget
skridt til et uddannelsesråd for uddannelse i hele organisationen. Kommende KBU-læger bliver tilbudt Compassion
kurset. Covid-19 begynder at presse, så et kursus forberedes til at klæde KBUerne bedre på.
 

5. Psykiatrien

Ej tilstede
  

6. Praksisafdelingen
Ej tilstede
 

7. Praksiskoordinatorer

Logistiske og kvalitetsmæssige udfordringer for nogle hoveduddannelseslæger i almen medicinske
hoveduddannelsesforløb på SLB, idet uddannelseslægerne starter hoveduddannelsesforløb x4 og ikke x2 årligt, som i de
øvrige områder. Forskydningen betyder, at der for de få uddannelseslæger, kommer til at ligge specialespecifikke kurser
under deres sygehusforløb. Forventelig problemstilling, da det ikke er muligt for specialeselskabet, at oprette særskilte
specialespecifikke kurser til den lille gruppe læger, der starter forskudt for de øvrige i regionen. Men man er opmærksom
på udfordringen, og måske kan de specialespecifikke kurser på sigt dubleres, hvis man i alle områder overgår til start x4
årligt. 
 

8. Syddansk Universitet

Ej tilstede
 

9. Uddannelsessøgende læger

Der er afholdt repræsentantskabsmøde, hvor der blev drøftet akutberedskabet. Derudover er der fokus på
afdelingslægeprojektet og sikring af efteruddannelse. Ønske om temadrøftelse om kompetencevurderinger. Vil gerne være
med til at sikre, at vi får de dygtigste læger. Hvordan kompetencevurdere vi?

Uddannelsessøgende læger melder 1 - 2 deltagere til arbejdsgruppen, der planlægger punktet til mødet i juni – meldes ind
senest slut december.

OBS: Efter mødet er punktet flyttet til mødet i september 2022 da vi skubber de kommende temadrøftelser ét møde frem i
tid, så der bliver plads til dagens udsatte temadrøftelse.
 

Forespørgsel om, hvorvidt der er mulighed for at fortsætte i Rådet i en kortere periode som speciallæge pga. udfordringer
med at rekruttere uddannelsessøgende læger til rådet. Formanden overvejer og vender tilbage med svar til de
uddannelsessøgende læger.

 

10. Grønland 

Første COVID - 19 bølge. Svært at rekruttere. Går godt med uddannelse. God søgning til KBU og intro. Stort ønske om,
at almen medicinske hoveduddannelseslæger også efter COVID - 19 pandemien kan tage nogle af de specialespecifikke
kurser online.
 



11. Lektorer i medicinsk pædagogik
Ej tilstede

 



Punkt 7: Meddelelser fra formanden

21/58691

Sagsfremstilling

Dagorden og referat fra møder i Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse og fra forretningsudvalget under Det
Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse er vedhæftet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Intet at bemærke.

Bilag

Referat af møde i det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse den 29. september 2021.pdf

Dagsorden NRLV den 29. september 2021.pdf

Referat af møde i FU for NRLV den 25. august 2021.pdf

Dagsorden til møde i FU for NRLV 25.08.2021.pdf



Punkt 8: Meddelelser fra sekretariatet

21/58691

Sagsfremstilling

 

1. Indkomne inspektorrapporter

 

Retsmedicinsk institut, Syddansk Universitet

 

Alle temaer på nær to er vurderet ”særdeles god” eller ”tilstrækkelig” De to temaer er uddannelsesplan og læring og
kompetencevurdering vurderes ”utilstrækkelig”.

 

Røntgen og Skanning SHS - Sygehus Sønderjylland

 

Alle temaer på nær et er vurderet ”særdeles god” eller ”tilstrækkelig”. Temaet forskning er vurderet ”utilstrækkelig”.

 

Hæmatologisk Afdeling X - Odense Universitetshospital

 

Alle temaer er vurderet ”særdeles god” eller ”tilstrækkelig”.

 

2. Tidsplan for den næste dimensioneringsperiode og kommende lægeprognose
Forventet tidsplan er vedhæftet til rådets orientering.
 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Regeringen har spillet ud med forslag om praksispligt. Såfremt det vedtages i Folketinget betyder det, at alle, der skal
være almen praktiserende læger, skal være et halvt år længere i praksis og dermed seks måneder mindre på sygehuse.

 

Sundhedsstyrelsen har sammen med Sundhedsdatastyrelsen igangsat proces med udarbejdelse af ny lægeprognose. Den
nye prognose forventes offentliggjort i sommeren 2022.

 

Fire uddannelseslæger har fået forlænget deres uddannelsesforløb pga. af manglende kompetenceopnåelse forårsaget af
færre patienter og operative indgreb under COVID-19 og sygeplejerskestrejke. Det kan ikke udelukkes, at der kan komme
flere, men der arbejdes intenst på sygehusene med at forsøge at undgå det.  

 



Bilag

Tidsplan for kommende Lægeprognose og Dimensioneringsplan.pdf

Oversigt over inspektorrapporter 11 2021.pdf



Punkt 9: Kommende møder

21/58691

Sagsfremstilling

 

Kommende møder i Det Regionale Råd

15. marts 2022 kl. 13.00 til 16.00

7. juni 2022 kl. 13.00 til 16.00

6. september 2022 kl. 13.00 til 16.00

6. december 2022 kl. 13.00 til 16.00

Alle dage i Regionshuset, Damhaven 12, 7100 Vejle

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Intet at bemærke



Punkt 10: Eventuelt

21/58691

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse den 01-12-2021

Majken Solvang spurgte ind til afholdelsen af KBU-temadage og, at der afvikles færre temadag i
Videreuddannelsesregion Syd end i de andre videreuddannelsesregioner.

Påpeger, at det er vigtigt at huske temadagene, såvel ift. KBU-lægerenes sociale netværk som faglighed. Det er vigtigt at
få temadagene i gang igen. Oplyser, at man i Videreuddannelsesregion Nord har valgt at invitere de almen medicinske I-
læger, der pga. coronapandemien ikke havde temadage i deres KBU-forløb, med til KBU’erne temadage i andet halvår af
2021. Foreslår, at man gør det samme i Videreuddannelsesregion Syd.

 

Sekretariatet sikrer, at antallet af KBU temadage og muligheden for at lade de berørte læger i introduktionsstilling deltage
på forårets temadage bliver drøftet på førstkommende møde i praksiskoordinatorudvalget. Samtidig blev det understreget,
at KBU temadagene bliver genoptaget fra 2022.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Godkendelse af referat
	Punkt 3: Temadrøftelse KBU  - aktuel status og fremtidsperspektiver (75 min)
	Punkt 4: Introduktionsstillinger i akutmedicin
	Punkt 5: Status på arbejdet med revision af den lægelige videreuddannelse
	Punkt 6: Meddelelser fra sygehuse, psykiatriledelse, praksisafdeling, praksiskoordinatorer, universitetet, uddannelsessøgende læger, lektorer i medicinsk pædagogik samt Grønland
	Punkt 7: Meddelelser fra formanden
	Punkt 8: Meddelelser fra sekretariatet
	Punkt 9: Kommende møder
	Punkt 10: Eventuelt

